A « Sadducæorum, repleti sunt æmulatione, et inje-
 « cerunt manus in apostolos, 47 posueruntque eos
 « in custodia publica. Angelus autem Domini nocte
 « aperuit ostia carceris, ipsisque eductis dixit: Ite
 « et stantes in templo loquimini populo omnia
 « verba vitæ hujus. At illi, cum hæc audissent,
 « intraverunt diluculo in templum ac docebant.
 « Adveniens autem princeps sacerdotum, et qui
 « cum eo erant, convocaverunt concilium, uni-
 « versumque senatum filiorum Israel, et miserunt
 « ad carcerem, ut illi adducerentur. Accedentes
 « autem ministri non invenerunt eos in carcere:
 « reversique nuntiaverunt dicentes: Carcerem
 « quidem clausum invenimus cum omni diligentia,
 « et custodes foris stantes, verum ubi aperuis-
 B « semus, neminem intus reperimus. Cum autem
 « audissent hos sermones et pontifex et dux
 « templi principesque sacerdotum, ambigebant de
 « illis quidnam hoc factum esset. Quidam vero
 « adveniens nuntiavit eis: Ecce viri quos posui-
 « stis in carcere stant in templo docentque po-
 « pulum. Tunc abiit dux cum ministris, ac duxit
 « illos sine vi. »

His ab apostolis peractis, propter quæ multi-
 tudo prædicationi attendebat, et fidelium numerus
 quotidiano incremento jam maris arenæ æqualis
 fiebat: exurgens, inquit, princeps sacerdotum, hoc
 est erectus, commotus ob ea quæ contingebant,
 vehementius in eos irruit: maxime Sadducæis in-
 humanius eum inflammantibus, cum viderent
 apostolos omnem movere lapidem ad probandam
 resurrectionem, cui ipsi adversabantur. Cum
 enim Christum resurrexisse prædicarent, etiam
 ad resurrectionis confirmationem, ejus qui resur-
 rexerat nomine miracula edere demonstrabantur:
 quod nequaquam contigisset si res mendacio sub-
 serviret. Ita ergo efferati et ad cædem apostolo-
 rum præparati, interim quidem carceris securi-
 tate eos asservant, non statim ad judicium du-
 centes, sed versute ansa timoris carceris, facti
 pœnitentiam ab illis quærentes. Et illi quidem ita
 afflicti erant. Deus autem per moram quæ erat ad
 malum conatum, illos quidem pudore affecit, quod
 frustra malignati sint, apostolos vero carceris edu-
 ctione per divinum angelum magis 48 roboravit:
 D et quibus in rebus et ubi cum perseverantia an-
 niti oporteret, edocuit. Cum autem ignorantia
 angelici auxilii cruentos homines intercepisset,
 eo tempore quo apostolos judicio exhibere distu-
 lerant, non misericordia moti, quomodo enim
 hoc fieri potuisset, cum plus quam serpentes ad
 iram excitati essent? sed ut primum quidem opi-
 natos per detentionem explere suam voluntatem,
 nam in hunc finem carcere illos incluserant, deinde
 per divinam visitationem conceptis rebus fru-
 stratos, ipsa concilii inopia circa ea quæ decreve-
 rant, doceret divinam esse potentiam angeli:
 namque e carcere eductio apostolis quidem ad con-

solationem. Judæis vero ad utilitatem exhibita est. Ignorarunt autem Judæi divinam esse potentiam, ut primum in agendorum perplexitate constituti sicut aiebam, si vellent comprehenderentur et ipsi ac docerentur. Illi vero adeo excæcati sunt, ut neque auderent vi a templo abstrahere apostolos. quos tamen maxime abominabantur. Ex quo etiam manifestum est gregariam turbam prudentiorem fuisse Judaicis principibus: quod cum illi rudes essent, a divinis signis salutem citius amplexi sint quam legisperiti. Ideo post multam divinorum signorum notitiam ac certitudinem interrogant legisperiti: « Nonne præcepto præcipimus vobis ne loqueremini: » Atqui si solo præcepto, quorsum custodia magnumque munimentum? Siquidem custodia quoque assidebant carceri, quorum nulla modo fit mentio ad occultationem angelici miraculi: verum dicere possent apostoli: Si præcepto vestro noster etiam assensus ad observantiam adjunctus est, rationabiles essent nunc ob spretum si nihil horum, dementium sunt modo, velut ob

V, 26, 27. « Timebant enim plebem, ne lapidibus opprimerentur. Adductos autem illos statuerunt in concilio: et interrogavit eos princeps sacerdotum dicens. »

O dementiam istorum! qui turbæ quidem prudentiam latenti timore cognoverant, similiter et Dei, qui manifeste suos semper de manibus eorum tanquam volucres eripiebat: nec tamen unquam adoptari cupiebant.

49 V, 28 « Nonne præcepto præcepimus vobis, ne doceretis in hoc nomine? et ecce replestis Jerusalem doctrina vestra. »

Vir propudiosus et improbus et stultus eos interrogavit, « Nonne præcepto, etc. » Præceptum quidem jam dictum est plenum esse temeritatis, et superfluum esse eadem eisdem de rebus repetere.

V, 28, 29. « Et vultis inducere super nos sanguinem viri hujus. Respondens autem Simon Petrus et apostoli, dixerunt. »

Adhuc eis nudus homo videbatur. Ut autem ostendant necessarium fuisse præceptum, et ut suæ providerent salutem, utque multitudinem adversus illos exacerbarent, hæc dicebant.

V, 29-31. « Obedire oportet Deo magis quam hominibus. Deus patrum nostrorum suscitavit Jesum, quem vos interemistis suspensum in ligno. Hunc principem et Salvatorem Deus exaltavit dextera sua. »

Vide quanta fuerit eorum, qui interrogabantur, modestia: neque enim cum ferocitate respondent: siquidem præceptores erant, nec indignabantur, sed miserabantur eorum, idque intendebant, ut illos errore eximerent. Non enim adversus ipsos rixati sunt: aut elati dono signorum a Deo per eos editorum, contumeliose illis responderunt, ipsos adversus stimulum calcitrare docentes: sed primum quidem aiunt obedientiam Deo promptius